chức lễ kỉ niệm Quốc khánh đầu tiên của nước Việt Nam Dân chủ cộng hoà. Trong diễn

văn lễ kỉ niệm, Người tỏ lòng thành kính hướng về Tổ quốc: “Trong ngày lễ kỉ niệm

này, ý nghĩ của tôi hướng về đất nước của tổ tiên, hướng về Tổ quốc xa xôi với tất cả

tấm lòng tôn kính và yêu mến”

Viết lời kêu gọi nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Hợi 1947, Người khuyên nhủ bà

con chuẩn bị cho cuộc kháng chiến trường kì. Lời kêu gọi có đoạn: “Về mặt tinh thần,

thì cha bảo con, vợ bảo chồng, anh bảo em, phải nhớ đến giang sơn gấm vóc của Tổ

quốc, phải nhớ đến lịch sử vẻ vang của Tổ tiên, phải nghĩ đến vận mệnh tương lai của